SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ

Số:        /TB-THPTTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 3  năm 2025

THÔNG BÁO

Về tham dự Cuộc thi Olympic Thành phố Hồ Chí Minh dành cho học sinh

trung học phổ thông năm học 2024 – 2025

Căn cứ Kế hoạch số 974/KH- SGDĐT ngày 04 tháng 3 năm 2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Cuộc thi Olympic Thành phố Hồ Chí

Minh dành cho học sinh trung học phổ thông năm học 2024 - 2025;

Căn cứ kế hoạch số 278/KH-THPTTP ngày 27 tháng 8 năm 2024 của trường THPT

Trần Phú về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 - 2025;

Trường trung học phổ thông Trần Phú thông báo đến giáo viên, học sinh một số

nội dung về Cuộc thi Olympic Thành phố Hồ Chí Minh dành cho học sinh trung học

phổ thông năm học 2024 – 2025 (gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng lực tạo nguồn học sinh giỏi cho Đội tuyển

học sinh giỏi thành phố.

Trao đổi kinh nghiệm về bồi dưỡng học sinh giỏi giữa giáo viên các trường có học

sinh tham gia.

Tạo điều kiện để các giáo viên và học sinh tiếp cận nội dung dạy học gắn liền với

việc giải quyết những vấn đề thực tiễn của cuộc sống, góp phần nâng cao chất lượng,

hiệu quả việc dạy và học.

Góp phần thúc đẩy việc đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng Chương trình

giáo dục phổ thông 2018.

Đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

II. NỘI DUNG THI

1. Thời gian tổ chức thi: Thứ Bảy ngày 05 tháng 4 năm 2025.

2. Hình thức và thời gian làm bài thi:

Thi viết: các môn  Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Giáo

dục kinh tế và pháp luật, Tiếng Anh, Tiếng Nhật, Tiếng Pháp, Tiếng Trung (các môn

ngoại ngữ có phần thi nghe). Đối với môn Tin học: thi lập trình trên máy vi tính.

Thời gian làm bài: 120 phút.

2

3. Đối tượng, số lượng dự thi:

Đối tượng: Học sinh đang học lớp 10, khối 11 năm học 2024 – 2025; là thành viên

của đội tuyển học sinh giỏi của trường, được tuyển chọn từ giáo viên dạy bồi dưỡng các

đội tuyển.

Số lượng dự thi: 03 học sinh/môn/khối.

4. Địa điểm thi:

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức chia thành 8 điểm thi.

Học sinh trường THPT Trần Phú (thuộc Cụm chuyên môn 5) thi tại trường THPT

Nguyễn Thượng Hiền.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Ngày bắt đầu Ngày kết thúc Nội dung công việc Phân công

06/3/2025 07/3/2025
Ban hành, triển khai Thông

báo Cuộc thi
Cô Thắm

10/3/2025 12/3/2025
Lập danh sách, hình 3x4 của

học sinh dự thi

GVBD đội tuyển

+ thầy Dũng

10/3/2025 14/3/2025
Đăng ký dự thi cho từng môn

theo hướng dẫn của Sở GDĐT.

Cô Thắm, thầy

Dũng, thầy Luân

17/3/2025 04/4/2025 Học sinh ôn tập tập trung GVBD, HS dự thi

04/4/2025 Ra quân đội tuyển dự thi
Ban lãnh đạo,

GVBD, HS dự thi

05/4/2025 Tham gia Cuộc thi HS dự thi

06/4/2025 11/4/2025

Thực hiệc các khâu phách, mật

mã, chấm thi và xử lý kết quả

thi.

Ban tổ chức Cuộc

thi

Trên đây là thông báo của trường trung học phổ thôngTrần Phú về Cuộc thi

Olympic Thành phố Hồ Chí Minh dành cho học sinh trung học phổ thông năm học 2024

– 2025. Đề nghị các tổ bộ môn, giáo viên bồi dưỡng và học sinh thuộc đội tuyển giỏi

khối 10, khối 11 thực hiện nghiêm túc theo các nội dung trong thông báo./.

Nơi nhận:
- CBQL, TTCM, GV dạy HSG 12 (để thực hiện);

- Học vụ (để thực hiện);

- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Thắm

3

		2025-03-06T13:59:07+0700

		2025-03-06T15:27:07+0700

		2025-03-06T16:46:20+0700

		2025-03-06T16:46:20+0700

		2025-03-06T16:46:20+0700